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VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER JURÍDICO DE  

LAS PROPUESTAS INVITACIÓN PRIVADA  

 

 

OBJETO 

CONTRATO DE OBRA PARA LA IMPERMEABILIZACIÓN DE TAN-

QUES EN CONCRETO SEMIENTERRADO DE ALMACENAMIENTO 

DE AGUA DE LA EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIA-

RIOS DE EL CARMEN DE BOLÍVAR – ACUECAR S.A. E.S.P. 

PLAZO DE EJECU-

CIÒN 
UN (1) MES.  

PRESUPUESTO 

OFICIAL 

QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO SESENTA 

Y CUATRO MIL SETENTA Y SIETE  

PESOS CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS 

($564.164.077,49) IVA INCLUIDO. 

 

Antes de la fecha de cierre de la invitación publica, el 11 de julio de 2025, solamente 

presento una (01) propuesta por parte de la siguiente empresa:  

 

Propuesta presentada por: APLICACIONES ESPECIALES DEL CARIBE S.A.S 

Correo Electrónico: aa.aplicacionesespeciales@gmail.com  

Hora y Fecha de En-

trega: 
11 de julio de 2025 (16:22 P.M.) 

 

APLICACIONES ESPECIALES DEL CARIBE S.A.S, remitió los documentos correspon-

dientes a los requisitos habilitantes para verificación por parte de la Entidad de con-

formidad con lo establecido en los Pliegos de Condiciones de la INVITACIÓN PUBLICA. 

  

En virtud de lo anterior, a través del presente documento, se verificará la validez de 

los documentos legales de la propuesta económica presentada por la empresa APLI-

CACIONES ESPECIALES DEL CARIBE S.A.S, dentro del término establecido en la INVI-

TACIÓN PUBLICA, de acuerdo con los siguientes criterios establecidos en los pliegos 

de condiciones: 
 

RAZÓN SOCIAL DEL PROPONENTE 
APLICACIONES ESPECIALES 

DEL CARIBE S.A.S 

NIT DEL PROPONENTE 900654195 - 9 

  

CUM-

PLE/NO 

CUMPLE 

OBSERVACION 

PROPUESTA     

TIPO DE PERSONA JURIDICA  X 

NACIONAL O EXTRANJERA NACIONAL   

TAMAÑO EMPRESARIAL MICRO   

mailto:aa.aplicacionesespeciales@gmail.com


 

 

2 

 

VERIFICACIÓN DOCUMENTOS JURÍDICOS 

FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD 

Se allega junto con la propuesta copia de la cédula 

de ciudanía del Representante legal del propo-

nente 

CUMPLE 

REPRESENTANTE 

LEGAL 

MIGUEL ANTONIO 

OLIER ARANZA  

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA 

Allega la carta de presentación de la propuesta CUMPLE   

AUTORIZACIÓN DEL ORGANO SOCIAL 

El representante legal y/o suplente de la persona 

jurídica tiene restricciones para contraer obligacio-

nes en nombre de la persona jurídica que repre-

senta o para presentar propuesta en consorcio o 

unión temporal.  

CUMPLE 
Cámara de co-

mercio   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 

Allega el proponente junto con su propuesta la ga-

rantía de seriedad de la propuesta  
CUMPLE  

Esta correcto el nombre del beneficiario EMPRESA 

DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS DE EL 

CARMEN DE BOLÍVAR - ACUECAR S.A. E.S.P y el Nit 

No. 900064780 - 6? 

CUMPLE   

Esta correcto el nombre del tomador-afianzado y 

Nit 
CUMPLE   

Esta correcto el objeto asegurado, esto es que se 

indica textualmente el número de proceso, año y 

objeto exacto al cual presente propuesta. 

 

CUMPLE   

La vigencia debe ser de tres (03) meses, a partir 

del cierre. 

CUMPLE 
  

La vigencia de la garantía presentada es hasta 
CUMPLE 

  

El valor asegurado según el pliego de condiciones 

es por el 10% del valor total del presupuesto ofi-

cial, esto es: 

CUMPLE 

  

El valor asegurado de la garantía allegada es de: CUMPLE $56.416.408.00  

Se encuentra firmada la garantía por el tomador y 

el asegurador 

CUMPLE 
  

Se consultó la garantía allegada en FASECOLDA, y 

ésta se encuentra allí 

CUMPLE 
  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL 

Allega certificado de existencia y representación le-

gal 
CUMPLE 

Cámara de co-

mercio 
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La fecha de expedición del certificado de existen-

cia y representación legal este en los términos so-

licitados en el pliego de condiciones, esto es; de-

berá haber sido expedida con fecha no mayor a 

treinta (30) días calendario, anteriores a la fecha 

de cierre del presente proceso 

 CUMPLE 

Cámara de co-

mercio del 

07/07/2025 

La persona jurídica tiene domicilio en Colombia CUMPLE  

Cumple la persona jurídica con el término de dura-

ción, que no debe ser inferior a la duración del con-

trato y un (1) año más 

CUMPLE  

El representante legal cuenta con capacidad para 

presentar la propuesta respectiva y celebrar y eje-

cutar los contratos que se deriven del proceso de 

selección 

CUMPLE  

ACREDITACIÓN DEL PAGO DE LOS APORTES A LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD SO-

CIAL INTEGRAL, RIESGOS LABORALES Y PARAFISCALES 

Allega el proponente junto con su propuesta la cer-

tificación que acredita el cumplimiento del pago de 

los aportes a los sistemas de seguridad social inte-

gral, riesgos laborales y parafiscales 

CUMPLE   

El documento allegado está suscrito por el Revisor 

fiscal y/o representante legal según corresponda 
CUMPLE   

En caso de ser el documento de parafiscales sus-

crito por el Revisor Fiscal, esta figura inscrita en el 

Certificado de Existencia y Representación Legal 

CUMPLE  

En caso de ser el documento de parafiscales sus-

crito por el Revisor Fiscal, allega copia de la tarjeta 

profesional y certificado de antecedentes de la 

Junta Central de Contadores 

CUMPLE  

El   documento   allegado   esta   en   los   términos   

de   los   seis (6)   meses inmediatamente a la fecha 

de cierre y presentación de ofertas 

 CUMPLE 

 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCPLINARIOS DE LA PROCURADURÍA 

El proponente o algunos de sus integrantes en 

caso de ser plural, aporta el certificado de antece-

dentes disciplinarios de la Procuraduría General de 

la Nación que no inhabiliten para contratar con el 

Estado 

CUMPLE 
Se anexa certifi-

cado   

El representante legal de la persona jurídica aporta 

el certificado de antecedentes disciplinarios de la 

Procuraduría General de la Nación que no inhabili-

ten para contratar con el Estado 

CUMPLE 
Se anexa certifi-

cado   
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CERTIFICADO DE BOLETIN DE RESPONSABLES FISCALES 

El proponente o algunos de sus integrantes en 

caso de ser plural, aportan el certificado de que no 

se encuentra reportado en el Boletín de responsa-

bles Fiscales 

CUMPLE 
Se anexa certifi-

cado   

El representante legal de la persona jurídica aporta 

el certificado de que no se encuentra reportado en 

el boletín de responsables de la Controlaría Gene-

ral de la República 

CUMPLE 
Se anexa certifi-

cado   

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES 

El representante legal de la persona jurídica aporta 

el certificado de que no se encuentra con antece-

dentes judiciales en relación con las condenas que 

lo inhabilitan para contrata con el Estado, de 

acuerdo con lo establecido en la Ley 

CUMPLE  

REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

El representante legal aporta el certificado de que 

no se encuentra con en mora por un lapso de seis 

(6) meses o más en el pago de las multas que hu-

bieren sido impuestas con fundamento en el nuevo 

Código Nacional de Policía y Convivencia, en virtud 

de lo dispuso en el artículo 1832 de la Ley 1801 

de 2016, Código de Policía y Convivencia 

CUMPLE 
 Anexa certifica-

dos  

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

El proponente presenta el compromiso anticorrup-

ción 
CUMPLE 

Anexa certifi-
cado    

DECLARACIÓN DE ORIGEN DE LOS RECURSOS 

El proponente presenta la declaración de origen de 

los recursos 
NO APLICA   

DECLARACIÓN DE INTEGRIDAD Y TRANSPARENCIA A PROVEEDORES Y CONTRATIS-

TAS 

El proponente presenta la declaración de integri-

dad y transparencia a proveedores y contratistas 
CUMPLE Anexa formato    

REPORTE DE MULTAS Y SANCIONES DE CONTRATOS DURANTE LOS ÚLTIMOS 

CINCO (05) AÑOS 

El proponente presenta el reporte de multas y san-

ciones de contratos durante los últimos cinco (05) 

años 

NO APLICA   

AUSENCIA DE INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES 

El proponente presenta la declaración de ausencia 

de inhabilidades e incompatibilidades 
CUMPLE 

Anexa el certifi-

cado  

Certificado de inhabilidades e incompatibilidades 

por delitos contra menores de edad 
CUMPLE 

 Anexa certifi-

cado  

REDAM CUMPLE  
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AUTORIZACIÓN PARA EL TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES 

El proponente presenta la autorización para el tra-

tamiento de datos personales 
CUMPLE   

AUTORIZACIÓN DE NOTIFICACIONES ELECTRONICAS 

El proponente presenta la autorización de notifica-

ciones electrónicas 
NO APLICA   

COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES TÉCNICAS 

 

El proponente presenta el compromiso de cumpli-

miento de las condiciones técnicas 

 

NO APLICA 

 

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO 

El proponente presenta el RUT CUMPLE 
Anexa certifi-

cado  

REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES 

Allega el registro único de proponentes con fecha 

de expedición no mayor a treinta (30) días calen-

dario de anterioridad respecto de la fecha de cierre 

del proceso de selección. 

 

CUMPLE  Anexo RUP folios 

54-74  

El RUP se encuentra vigente al momento del cierre 

del proceso 

CUMPLE Anexo RUP folios 

54-74 

El RUP se encuentra en firme al cierre del proceso CUMPLE   

EL PROPONENTE CUMPLE - HABILITADO / NO 

CUMPLE - NO HABILITADO 
CUMPLE- HABILITADO 
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• RESULTADO DE LA EVALUACIÓN. 

 

No. Nombre Resultado 

Cumple  No cumple  RECHAZADO 

1 APLICACIONES ESPECIALES DEL 

CARIBE S.A.S 

(X)   

 

En este sentido se corre traslado a los proponentes. 

 

PROFESIONAL A CARGO DE LA EVALUACIÓN 

 

NOMBRE:  JUAN CARLOS HURTADO QUINTO  

 

FIRMA:              

 

 

CARGO:    

                                            PROFESIONAL JURÍDICO             

 

FECHA:                16 DE JULIO DE 2025  

 

 

 

           

 


